2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG NGẠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 62/UBND-CT

V/v triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone
	Quảng Ngạn, ngày 19 tháng 8 năm 2020

	Kính gửi:
	- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Trưởng thôn và nhân dân trên địa bàn toàn xã.

Ngày 5/7/2020, UBND xã đã có Công văn số 87/UBND về triển khai ứng dụng Bluezone; tuy nhiên, theo thống kê của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về tỷ lệ cài đặt ứng dụng BluZone so với tổng dân số và thu bao gia tăng trên địa bàn còn thấp.
Thực hiện Công văn số: 7414/UBND – CT ngày 18 tháng 8 năm 2020 của UBNd tỉnh thừa Thiên Huế về triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluzone.
Để có thể nhanh chóng hỗ trợ phòng chống dịch Covid-19 tại địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Ủy ban nhân dân xã, ban chỉ đạo phòng chống dịch viên đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Ủy ban nhân nhân dân xã yêu cầu các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã khẩn trương thực hiện các nội dung sau:
1. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phát động phong trào mạnh mẽ, phối hợp với trưởng thôn tổ chức tuyên truyền vận động, thuyết phục cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, từng người dân có thiết bị di động thông minh chủ động cài đặt tiện ích Bluezone (ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần).

2. Các thành viên ban chỉ đạo xã, Trạm y tế, công an yêu cầu tất cả các đối tượng thuộc diện phải cách ly tập trung hay tại nhà; đối tượng thuộc diện phải xét nghiệm Covid-19; đối tượng di trú từ nơi không phải vùng dịch đến địa bàn của mình phải cách đặt ứng dụng Bluezone trên điện thoại cá nhân.

3.Ban thường vụ xã đoàn huy động đoàn viên đến tận các hộ gia đình để cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone trên thiết bị di động thông minh; đồng thời, phổ biến và vận động người thân, bạn bè (ít nhất 3 người) sử dụng thiết bị di động thông minh cài đặt Bluezone,dán poster hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone tại  các điểm công cộng. Tại bộ phận "Một cửa" hiện đại cấp xã, nhà hàng,…các điểm công cộng trên địa bàn như (chợ, quán ăn…) nơi tập trung đông người… và yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức trước khi thực hiện, giải quyết các TTHC trên địa bàn cần tuyên truyền, khuyến khích tổ chức, người dân sử dụng ứng dụng và hướng dẫn cài đặt ứng dụng cho người dân khi đến thực hiện các TTHC và giải thích lợi ích của việc sử dụng ứng dụng Bluezone.

4. Bộ phận văn hóa xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, liên tục, sâu rộng tới người dân trên địa bàn toàn xã qua hệ thống đài truyền thanh của xã, các loa lưu động.
Tài liệu, tư liệu phục vụ tuyên truyền được đăng tải tại địa chỉ: https://www.bluezone.gov.vn/tai-lieu
Trên đây là Công văn về việc triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluzone, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND xã;
-  Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Đài truyền thanh xã;.
- Lưu: VP.UBND xã.
	 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
    Nguyễn Đình Vu